— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2019〕140 号

四川省教育厅关于开展高校思想政治理论课

“精彩一课”讲课比赛的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师

座谈会上的重要讲话精神，推进习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神进教材、进课堂、进头脑，提升教师综合

素质和专业化水平，切实加强高校思想政治理论课教师队伍建

设，教育厅决定在全省高校开展思想政治理论课“精彩一课”中

青年教师讲课比赛。现就有关事项通知如下。

一、参赛要求

（一）参赛对象：承担高校本专科思想政治理论课（含“形

势与政策”课）和研究生思想政治理论课教学的一线专兼职教师，

年龄不超过 45岁（1974 年 1 月 1日以后出生）。

（二）参赛内容：本专科“思想道德修养与法律基础”“中

国近现代史纲要”“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概

 — 2 —

论”“马克思主义基本原理概论”“形势与政策”课和研究生思想

政治理论课，讲授章节自定，授课时间 20 分钟。以中央马工程

高校思想政治理论课教材和教学要点 2018年版为基本依据，“形

势与政策”课使用 2019年春季学期教学要点。

二、赛事安排

（一）初赛：2019 年 3 月-4 月中旬，由各高校按照比赛内

容及评分标准要求自行组织初赛。本专科思政课每门课程可推荐

1 名教师参加全省“精彩一课”讲课比赛复赛；研究生思政课各

有关高校可推荐 1 名教师参加复赛，有马克思主义理论学科一级

硕士点的高校可推荐 2人。

（二）复赛：复赛由四川省高校思想政治理论课研究会负责

承办，采取评审讲课视频的方式，于 4月底举行。

（三）决赛：复赛评选出的优秀选手将参加省级决赛，决赛

将采取现场比赛方式，参赛选手现场抽签决定讲授章节和比赛顺

序，拟于6月上旬举行(具体时间地点和有关要求另行通知)。

三、奖项设置

每门课程按本、专科和研究生分别设一等奖 1-2名，二等奖

2-4 名，三等奖 8 名，优秀奖若干，由教育厅颁发荣誉证书。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。

 — 3 —

高校思想政治理论课教师“精彩一课”讲课比赛是我省加强

高校思政课建设的一项重要举措，参赛情况和比赛结果将作为教

师培养培训等工作的重要参考，请各校务必高度重视，精心组织，

积极支持参赛教师认真备赛，并协调好课时安排、工作量计算等

问题，充分考虑参赛教师的付出，保证正常教学秩序。

（二）报送材料要求。

1.请认真填写《四川省高校思想政治理论课“精彩一课”讲

课比赛推荐表》（见附件），报送电子版及加盖公章的纸质版 1

份。

2.选手复赛视频光盘，一式 5份（DVD 光盘;视频格式：MP4;

视频分辨率不低于 1600*900）。视频光盘内容包括：20 分钟课

堂教学视频、视频所对应的教学设计以及视频所对应的 PPT 讲

稿（20 分钟）、教学反思。

3.复赛采用盲评方式，选手报送的视频光盘等复赛材料，不

得出现任何选手姓名、学校和市州位置等信息，否则视为作废。

选手视频着装以正装为主，不得佩带醒目饰物，否则将酌情扣分。

4.有关材料（推荐表和视频光盘）请于 2019 年 4 月 25 日

前，邮寄或交至四川省高校思想政治理论课研究会，逾期不再受

理。

邮寄地址：四川省成都市温江区柳台大道 555号西南财经大

 — 4 —

学柳林校区马克思主义学院（请务必使用顺丰快递，信封上注明

“思政课讲课比赛”），邮编： 611130。电子邮箱：

weixing@swufe.edu.cn。

联系人：魏老师，028-87092682，13438972647；吴老师，

028-87092161，13658023637。

省教育厅联系人：罗杉杉，联系电话：028-86119299。

附件:四川省高校思想政治理论课“精彩一课”讲课比赛推荐表

                                     四川省教育厅

                                   2019 年 3月 25 日

 — 5 —

附件
四川省高校思想政治理论课“精彩一课”讲课比赛推荐表

申报单位：                   （盖章）

参赛教

师姓名

性

别

年

龄

政治面

貌
学历 职务职称 工作部门 参赛课程

讲授章节或主

题
联系电话

 — 6 —

政务公开选项：

 四川省教育厅办公室                        2019年 3月 25日印发

	doc_mark
	Content